Rapporto di Monitoraggio Annuale del Corso di Studio - settembre 2017

Denominazione del Corso di Studio: Ingegneria Elettronica
Classe: L-8

Sede: Sede unica, Via del Politecnico 1 — 00133 Roma RM
Struttura di riferimento: Dipartimento di Ingegneria Elettronica

Gruppo di Riesame

Componenti obbligatori
Prof. Marcello Salmeri (Coordinatore del CdS — Responsabile del Riesame)
Sig.ra Elisa Franci (Studente)
Altri componenti
Prof. Paolo Colantonio (Referente Assicurazione della Qualita del CdS)
Prof. Cristiano Maria Verrelli (Altro Docente del Corso di Studio)
Prof. Ernesto Limiti (Altro Docente del Corso di Studio, Direttore del Dipartimento di afferenza)
Sig.ra Margherita Musetti (Tecnico Amministrativo con funzione di Responsabile della Segreteria Didattica)
Sig. Riccardo Pezzilli (Studente)

Il Gruppo di Riesame si € riunito, per la discussione degli argomenti riportati nei quadri delle sezioni di questo Rapporto di
Riesame, operando come segue:

Riunioni informali tra i componenti del Gruppo di Riesame nel mese di settembre.

Riunione formale il 20 settembre 2017.

In particolare, sono state dedicate per questo Corso di Studio circa 12 ore alla presentazione e discussione delle opinioni degli
studenti.

Presentato, discusso e approvato in Consiglio di Corso di Studio in data 21 settembre 2017.

Presentato, discusso e approvato in Consiglio di Dipartimento in data 29 settembre 2017.

Sintesi dell’esito della discussione nella della Struttura di Riferimento

Le metodologie di operato e i contenuti del rapporto sono stati esposti dal Coordinatore del Corso di Studio al Consiglio di Corso di
Studio e al Consiglio di Dipartimento, condivisi dai partecipanti ed approvati all’'unanimita.




1 - COMMENTO AGLI INDICATORI

Sono stati analizzati gli indici piu significativi segnalati dall'lANVUR per la valutazione e dall'Ateneo come maggiormente
rappresentativi e attinenti agli obiettivi strategici di Ateneo.

iC03 La percentuale di iscritti proveniente da altre regioni & sensibilmente pil bassa sia di quella dell'Ateneo che di quelle relative
all'area geografica e nazionali. Si studieranno le cause del fenomeno e le eventuali misure per aumentare |'attrattivita del corso di
laurea al di fuori dell'immediata area geografica.

iCO5 Il rapporto tra studenti regolari e docenti € in linea con le altre medie di Ateneo e geografiche.
iC08 | docenti con SSD di base e caratterizzante sono la totalita dei docenti.

iC11 Non sono presenti studenti che abbiano acquisito almeno 12 CFU all'estero. Cio e dovuto alla difficolta oggettiva di svolgere i
primi anni di Ingegneria studi all'estero.

iC17 La percentuale di immatricolati che si laureano entro quattro anni € in linea con le altre statistiche, sebbene negli anni in calo.
Da una indagine interna risulta che spesso cio & dovuto al fatto che diversi studenti iniziano a svolgere attivita lavorativa, anche se
saltuaria, gia dai primi anni di studio.

iC27 Il rapporto tra il totale degli studenti iscritti e i docenti pesati per le ore di docenza € circa uguale al rapporto tra la numerosita
della classe di laurea (180) e il numero dei docenti di riferimento prevsti (9), assestandosi a circa 23, quindi inferiore al limite di
soglia pari a 40.

iC28 Il rapporto tra il numero degli studenti iscritti al primo anno e i docenti pesati per le ore di docenza ha di poco superato (40,7)
la soglia di 40 nel 2015. Il valore, anche se dovuto a soglie di sbarramento al primo anno sui CFU degli esami, verra tenuto sotto
controllo.

Altri indicatori riguardo soprattutto la valutazione della didattica e il percorso di studio e regolarita delle carriere sono piuttosto in
linea con le medie di Ateneo e geografiche e non sembrano rappresentare criticita. Questi tuttavia sono periodicamente monitorate
dalle strutture preposte del Corso di Studio. Comunque vengono di continuo studiate modalita per il loro miglioramento.




Scheda del Corso di Studio

Denominazione del CdS Ingegneria Elettronica
Citta ROMA

Codicione 0580206200800004
Ateneo Universitadegli Studi di ROMA "Tor Vergata'
Statale o non statale Statale

Tipo di Ateneo Tradizionale
Areageografica CENTRO

Classe di laurea L-8

Interclasse -

Tipo LaureaTriennale
Erogazione Convenzionale
Duratanormale 3 anni

_

Programmazione Nazionale

Programmazione Locale No No No No No
Nessuna Programmazione S S S S S
2015 | 2014 | 2013
Nr. di altri CdS della stessa classe nell Ateneo 2 2 2
Nr. di altri CdS dellastessaclasse in atenei non telematici nell'area 2 2 2
geografica
Nr. di altri CdS dellastessaclasse in atenei non telematici in ltalia 94 94 94
GeoA rr(?lf:ltica AICIE]
Indicatore Anno | CdS | Ateneo 9 NON
non ..
. . | Telematici
telematici
2013 114,0 134,7 131,7
Awvii di carrieraa primo anno* (L;
LMCU; LM) 2014 69 109,0 146,4 138,9
2015 85 140,0 155,1 151,5
2013 77 104,0 122,6 105,5
Immatricolati puri ** (L; LMCU) 2014 64 @ 101,0 1335 1134
2015 80 126,0 141,7 122,6
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Se LM, Iscritti per laprimavoltaa Non disponibile

LM
2013 261 3635 4008 3713
Iscritti (L; LMCU; LM) 2014 242 3745 4430 4135
2015 247 4125 4759 446,0
N - 2013 | 192 2480  307.6 290,1
:_Slf/lr 'C“bfm)'a“ afinidd CSTD (L on14 175 2445 3274 311,6
2015 | 174 2770 = 3468 330,4
Iscritti Regolari i fini del CSTD, AU | | PRLS | AR i
immatricolati puri ** a CdSin 2014 159 2190 291,2 2413
e 2015 161 2485 3097 57,8

Gruppo A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, allegato E)

e et
. ia Ateneo e o
Indicatore AnNno non telematici Telematici
mmmm

2013 192 21,9% 34,5 2480 @ 13,9% 96,7 3076  3L4% 799 290,1  27,6%
ico1 durata normale del CdS che abbiano 2014 55 175 31,4% 37,5 2445  153% @ 108,6 3274  332% 120,1 3116 | 385%

Percentuale di studenti iscritti entro la

acquisito almeno 40 CFU nellas. 2015 51 | 174 | 293% | 470 | 2770 @ 170% 1212 3468  349% 1339 @ 3304 | 405%

2013 17 36 47,2% 7,0 24,5 28,6% 16,5 34,7 476% 175 34,1 51,4%
Percentuale di laureati (L; LM; LMCU)

i 0, 0, 0,
iC02 entro la durata normale del corso* 2014 20 46 43,5% 75 325 23,1% 17,5 41,3 25% 194 43,0 45,2%
2015 11 37 29,7% 75 36,5 20,5% 19,3 489 394% 22,6 51,6 43,9%
2013 7 88 8,0% 14,0 1140  12,3% 34,3 1347  254% 32,3 13,7  245%
: Percentuale di iscritti al primo anno (L,
iC03 LMCU) provenienti daaltre Regioni* 2014 6 69 8,7% 14,0 1090 = 12,8% 38,1 1464 | 26,0% 334 1389 | 24,0%
2015 3 85 3,5% 22,5 1400 = 16,1% 39,7 1551 | 256% 37,8 1515  24,9%
. Percentuale iscritti a primo anno (LM) ) -
iC04 lauredti in altro Ateneo* Non disponibile
Rapporto studenti regolari/docenti 2013 | 192 16 12,0 248,0 23,0 10,8 310,8 21,9 14,2 3724 22,7 16,4
. (professori atempo indeterminato,
iC05 ricercatori atempo indeterminato, 2014 | 175 14 12,5 2445 20,0 12,2 3315 21,7 15,3 405,2 231 17,5
ricercatori di tipo aetipo b)* 2015 | 174 16 10,9 277,0 19,0 14,6 351,2 21,1 16,7 441,3 244 18,1
Percentuale dei docenti di ruolo che 2013 8 8 100,0% 7,5 7,5 100,0% 6,0 6,0 99,3% 8,0 8,2 97,0%
appartengono a settori o 3
scientifico-disciplinari (SSD) di base e 2014 6 6 100,0% 10,3 10,3  100,0% 9,0 9,3 97,7% 10,9 11,3 96,3%
icos caratterizzanti per corso di studio (L;
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LMCU; LM), di cui sono docenti di 2015 9 9 100,0% 9,0 9,0 100,0% 10,8 111 97,3% 12,6 13,2 96,1%

riferimento

Valori dell'indicatore di Quditadella 2013 | Non Disponibile
. ricercadei docenti per le lauree . P
iC09 magistrali (QRDLM) (valore di 2014 | Non Disponibile

riferimento: 0,8) 2015 | Non Disponibile

Gruppo B - Indicatori I nter nazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)

. cds Media Ateneo Media Area Geogr afica Media Atenei NON
indicatore ST non telematici Telematici

| Num | Den | ind [ Num | Den | ind | Num | Den f ind [ Num | Den | ind |

Percentuale di CFU conseguiti 2013 0 4376 00% = 21,0 46455 45% = 123 84832 15% 206 69963  2,9%
iclp ~ dlesteodaglistudentiregolarisul o0, o 4653 Q0% = 00 47635 00% @ 208 92691 22% 509 96385  53%
totale dei CFU conseguiti dagli studenti
entro laduratanormale del corso* 2015 0 4482  0,0%0 16,5 5.380,0 | 3,1%0 25,4 10.195,8 2,5%0 57,4 10.5405 5,4%o
Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) | 2013 = 0 17 | 0,0% 0,0 70  00% @ 05 173  263% 07 187 | 38,4%o
. entro la durata normale del corso che o
iC11 henno acouiSto almeno 12 CFU 2014 0 20 0,0% 0,0 75  00% @ 02 191  95% @ 06 205  31,4%o
allestero* 2015 0 11 0,0% 0,0 75  00% @ 02 201 | 87% 07 231 28,4%o
Percentuale di studenti iscritti a primo = 2013 0 88 0,0%o 2,0 1140 | 17,5%o 30 134,7  22,6%0 38 131,7  28,9%o
anno del corso di laurea (L) e laurea 2014 1 69  145% 20 1090 183% 36 1464  243% 37 1389  26,3%o

iC12 magistrale (LM; LMCU) che hanno
conseguito il precedente titolo di studio

allestero® 2015 0 85 0,0%o 10 140,0 7,1%0 25 1551  16,3%o 35 1515  23,1%o

Gruppo E - Ulteriori Indicatori per la valutazione della didattica (DM 987/2016, allegato E)

e e eematic
. ia Ateneo = -
Indicatore Anno non telematici Telematici
[ Num | Den | Ind | Num | Den | ind | Num | Den | ind | Num | Den | Ind |

| ) 2013 173 600 288% @ 171 600  285% 241 = 598 | 403% 230 = 598  385%
Percentuale di CFU conseguiti d 1 a0 551, 183 600 | 305% = 184 @ 600  306% 241 @ 598 | 403% 241 @ 597 | 404%

IC13 su CFU da conseguire**
2015 199 60,0 331% @ 171 = 600 | 286% @ 261 598 | 437% 259 59,8 | 433%
Percentudle di Sudenti cheproseguono. 2013 49 77| 636% 705 1040 67.8% 892 1226 728% 738 1055  70.0%
iCl4 nel 11 anno nello stesso corso di 2014 44 64 688% 715 1010 708% 931 = 1335 697% 803 1134  70,8%
A% *
Siuolo 2015 58 80 @ 725% = 905 @ 1260 71,8% 1024 1417 723% 880 @ 1226  7.8%
Percentuale di studenti cheproseguono | 2013 25 77 | 325% @ 390 @ 1040 @ 375% 612 @ 1226  499% 508 @ 1055 | 481%

] al 11 anno nello stesso corso di studio o 0 0 0
iC15 avendo acquisito ameno 20 CFU a | 2014 25 64 39,1% 42,5 101,0 42,1% 65,0 133,5 48, 7% 56,2 1134 49,6%
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anno** 2015 33 80 41,3% 46,5 126,0 = 36,9% 72,0 1417  50,8% 634 1226  51,8%

Percentuale di studenti che proseguono 2013 25 77 32,5% 39,0 104,0 37,5% 61,3 122,6 50,0% 51,0 105,5 48,4%
a Il anno nello stesso corso di studio

i 0, 0, 0,
iC15BIS avendo acquisito aimeno 1/3 dei CFU 2014 25 64 39,1% 425 1010  42,1% 65,1 1335  48,8% 56,8 1134 50,0%
previsti a | anno ** 2015 33 80 41,3% 46,5 126,0  36,9% 72,1 141,7 50,9% 64,4 122,6 52,5%
Percentuale di studenti che proseguono | 2013 12 77 15,6% 11,0 104,0 10,6% 29,7 122,6 24,3% 24,0 105,5 22,8%
; al Il anno nello stesso corso di studio o o o o
iC16 avendo acquisito aimeno 40 CFU 4 | 2014 11 64 17,2% 13,0 101,0 12,9% 34,0 133,5 25,5% 28,5 1134 25,1%
anno** 2015 17 80 21,3% 18,5 126,0  14,7% 39,4 141,7 27,8% 33,9 122,6 27,7%
Percentuale di studenti che proseguono = 2013 12 77 15,6% 11,5 104,0 11,1% 30,3 122,6 24, 7% 25,3 105,5 24,0%
' al Il anno nello stesso corso di studio 2 = = =
iC16BIS avendo acquisito ameno 2/3 dei CFU 2014 12 64 18,8% 13,0 101,0 12,9% 34,4 133,5 25,8% 29,9 1134 26,3%
previsti a | anno ** 2015 17 80 21,3% 18,5 1260  14,7% 39,7 141,7 28,0% 35,8 122,6 29,2%
Percentuale di_ immatricolati (L; LM; 2013 25 79 31,6% 135 84,0 16,1% 28,4 102,6 27, 7% 23,8 93,3 25,5%
icly  LMCU)chesilareanoentrounanno 551, 51 73 | 2884 @ 120 @ 1055 @ 114% 313 @ 1158 | 27.0% 261 @ 1003 | 26,0%

oltre ladurata normale del corso nello
stesso corso di studio** 2015 22 101 21,8% 17,0 118,5 14,3% 33,2 119,0 27,9% 28,3 100,4 28,2%

Percentudeored docerzacogaiada | 2013 1290 1410 915% 18150 20100 %03% 14303 16802 851% 15251 18277 834%
iC19 docenti assunti atempo indeterminato 2014 1080 1260 857% 15050 1.760,0 855% 14156 16533 856% 14955 17953 83,3%
sul totdle delle ore di docenzaerogala o5 1050 | 1260 833% | 15550 18700 832% 13594 16953 802% 15916 19447  818%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Percorso di studio eregolarita dellecarriere

N o taemat MediaAtenei o
. ia Ateneo e C
Indicatore non telematici Telematici
mmmmmm

2013 7 83,1% 85,5 1040  822% 1087 1226  886% 914 1055  86,7%
ic21 lacarrieranel sistemauniversitarioa |l | 2014 50 64 78,1% 83,0 1010  822% @ 1155 1335  865% 984 1134  86,8%

Percentuale di studenti che proseguono

anno* 2015 69 80 86,3% 106,0 1260  84,1% 1246 1417  879% 107,1 1226  87,4%

Percentudled immatricolati (L;Lv: | 2013 10 73 137% | 65 | 1055 62% 173 1158 14%% 147 | 1003  146%
iC22  LMCU)ches laureano, nel CdS, entro | 2014 12 101 119% 80 1185 68% 197 1190  166% 171 1004  17.1%
|adurata normale del corso** 2015 16 77  208% 90 1040 87% 203 1226 165% 195 1055  18,5%

Percentuale di immatricolati (L; LM; 2013 6 77 7,8% 8,0 104,0 7,7% 11,5 122,6 9,4% 10,2 105,5 9,6%
LMCU) che proseguono lacarriera al

iC23 . - 2014 5 64 7,8% 75 101,0 7,4% 13,6 133,5 10,2% 10,5 113,4 9,3%
secondo anno in un differente CdS
dell'Ateneo ** 2015 7 80 8,8% 6,5 126,0 5,2% 12,0 141,7 8,4% 11,0 122,6 8,9%
2013 38 79 48,1% 475 84,0 56,5% 43,1 102,6 42,0% 444 93,3 47,6%
— Percentuale di abbandoni del CdSdopo = 2014 42 73 57,5% 60,5 1055 57,3% 49,7 115,8 42,9% 47,8 100,3 47,7%
i

N+1 anni**
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2015 60 101 59,4% 76,0 1185 |« 64,1% 53,7 1190  452% 453 1004  452%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Consistenza e Qualificazione del corpo docente

. ia Ateneo = -
Indicatore Anno non telematici Telematici
[ Num | Den | Ind | Num | Den | ind | Num | Den | ind | Num | Den | Ind |

2013 261 | 118 222 363,5 16,8 21,7 425,8 14,0 30,4 491,4 15,2 32,3

Rapporto studenti iscritti/docenti

ic27 complessivo (pesato per le ore di 2014 = 242 @ 105 23,0 3745 14,7 255 470,4 13,8 34,1 545,2 15,0 36,4
docenza) 2015 247 105 235 @ 4125 156 @ 265 5054 141 358 59,7 162 = 368
Rapporto studenti iscritti al primo 2013 134 2,5 53,6 188,5 4,6 40,8 159,6 4.2 37,9 173,7 34 50,7

g anno/docenti degli insegnamenti del

iC28 primo anno (pesato per le ore di 2014 112 3,0 37,3 178,0 6,0 29,7 167,6 4.2 39,7 185,6 45 41,5
docenza) 2015 122 30 40,7 202,5 6,0 338 174,6 43 411 199,9 39 51,5

PDF generato il 22/09/2017
Dati ANSaggiornati al: 01/07/2017
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